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（１） 収益的収入及び支出

　　　 収      入 (単位：円)

48,371,070円)

48,371,070円)

円)

　　　 支      出 (単位：円)

予               算               額

31,217,786円)

31,200,873円)

16,913円)
0 71,597

0 500,000 0 500,000 0 0 500,000  第 4 項 予備費 500,000 0 0 0

(うち、仮払消費税及び地方消費税

68,437

  第 3 項 特別損失 300,000 0 0 0 0 300,000

0 126,600,000 0 126,600,000 126,531,563

0 300,000 228,403

0  第 2 項 営業外費用 133,467,000 △ 6,867,000 0 0

0 1,407,978,000 1,335,062,882 0 72,915,118
(うち、仮払消費税及び地方消費税

73,555,152
(うち、仮払消費税及び地方消費税

  第 1 項 営業費用 1,424,400,000 △ 16,422,000 0 0 0 1,407,978,000

0 1,535,378,000 0 1,535,378,000 1,461,822,848 0

備    考
流用増減額当初予算額 補正予算額

第 1 款 下水道事業費用 1,558,667,000 △ 23,289,000 0 0

△ 10,833,577

区      分
合      計

決  算  額

地方公営
企業法第
26条第2
項の規定
による繰
越額

不  用  額予備
費支
出額

小      計

863,110,000 852,276,423

0 691,817,000 695,519,608 3,702,608

  第 2 項 営業外収益 885,277,000 △ 22,167,000 0

0 1,554,927,000 1,547,796,031 △ 7,130,969
(うち、仮受消費税及び地方消費税

  第 1 項 営業収益 691,817,000 0

備          考
当初予算額 補正予算額

地方公営企業法第
24条第3項の規定に
よる支出額に係る
財源充当額

合          計

第 1 款 下水道事業収益 1,577,094,000 △ 22,167,000

(うち、仮受消費税及び地方消費税

(うち、消費税及び地方消費税還付金

地方公営
企業法第
24条第3
項の規定
による支
出額

地方公営
企業法第
26条第2
項の規定
による支
出額

平成３０年度本庄市下水道事業決算報告書

区      分区      分

予               算               額

決  算  額
予算額に比べ
決算額の増減
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（２） 資本的収入及び支出

　　　 収      入 (単位：円)

合      計

9,200,000円)

9,200,000円)

　　　 支      出 (単位：円)

地方公営
予備 流用 継続費 企業法第

当初予算額 費支 増減 小      計 逓　次 合      計 26条の規 合      計
出額 額　 繰越額 定による

繰越額　

77,424,057円)

77,424,057円)

　資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額9,200,000円、前年度財源充当額20,300,000円を除く。）が資本的支出額に対し不足する額

323,399,478円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額26,093,168円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額17,612,760円、繰越工

事資金5,292,000円、過年度分損益勘定留保資金6,024,841円、当年度分損益勘定留保資金267,175,568円、減債積立金取崩額1,201,141円で補てんしました。

2,000,000 0 0 2,000,0000 0 0 1,723,000

予           算           額

予               算               額

補正予算額

85,600,000△ 21,389,000

511,488,387 0 0 0 1,493,613

  第 3 項
融資あっせん
預託金

2,000,000 0 0 277,000 0

126,845,576
(うち、仮払消費税及び地方消費税

  第 2 項 企業債償還金 512,982,000 0 0 0 512,982,000 0

0 1,368,636,000 1,115,897,424 125,893,0001,277,700,000 90,936,000

0 512,982,000

0 125,893,000

130,062,189
(うち、仮払消費税及び地方消費税

  第 1 項 建設改良費 1,295,589,000 △ 17,889,000 0 0

0 1,883,618,000 1,627,662,811 125,893,000 0 125,893,000第 1 款第 1 款 資本的支出 1,810,571,000 △ 17,889,000

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越
額

0 1,792,682,000 90,936,0000

277,000 △ 1,723,000

区      分 決  算  額 不  用  額 備    考
継続
費逓
次繰
越額

翌 年 度 繰 越 額

  第 5 項 負担金等

0

0

00 24,087,000

  第 4 項 国庫補助金 207,000,000

30,936,910 6,849,910

  第 6 項 預託金回収金 2,000,000 0 2,000,000

24,087,000

2,000,000

補正予算額

0 207,000,000

0 142,921,000

0 102,380,000

1,025,900,000

0

0

24,087,000

207,000,000 0

△ 130,779

207,000,000

120,800,202 △ 22,120,798  第 3 項 他会計補助金 150,810,000 △ 7,889,000 142,921,000

102,249,221  第 2 項 他会計負担金 102,380,000 0 102,380,000 0

資本的収入 1,525,677,000

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係
る財源充当額

85,600,000
(翌年度繰越額に係る財源充当額

0 1,589,888,000 1,333,763,333 △ 256,124,667

△ 239,000,000

1,504,288,000

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額

区      分 決 算 額
予算額に比べ
決算額の増減

  第 1 項 企業債 1,039,400,000 △ 13,500,000

第 1 款

0

0

備          考
当初予算額 小     計小     計

(翌年度繰越額に係る財源充当額

0 1,111,500,000 872,500,000
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（単位：円）

1 営業収益

  (1) 下水道使用料 605,051,264

  (2) 雨水処理負担金 42,022,387

  (3) その他営業収益 74,887 647,148,538

2 営業費用

  (1) 管渠費 63,062,929

  (2) 流域下水道維持管理負担金 298,077,268

  (3) 普及促進費 78,596

  (4) 業務費 18,703,341

  (5) 総係費 68,272,731

  (6) 減価償却費 854,103,875

  (7) 資産減耗費 1,563,269 1,303,862,009

      営業損失 △ 656,713,471

3 営業外収益

  (1) 受取利息及び配当金 2,043

  (2) 他会計負担金 228,430,590

  (3) 長期前受金戻入 587,336,391

  (4) 雑収益 68,422 815,837,446

平成３０年度本庄市下水道事業損益計算書

（ 平成30年4月1日 から 平成31年3月31日 まで　）
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4 営業外費用

  (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 126,524,366

  (2) 雑支出 493,663 127,018,029 688,819,417

      経常利益 32,105,946

5 特別損失

  (1) 過年度損益修正損 211,490 211,490 △ 211,490

      当年度純利益 31,894,456

      前年度繰越利益剰余金 4,205,113

　　　その他未処分利益剰余金変動額 1,201,141

      当年度未処分利益剰余金 37,300,710
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（単位：円）

国庫補助金 県補助金 受益者負担金 工事負担金
その他他会計
補助金

資本剰余金
合計

減債積立金
建設改良
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余金
合計

前年度末残高 515,142,267 8,020,505 1,819,344 1,257,213 2,810,215 5,790,837 19,698,114 26,365,713 25,000,000 32,839,400 84,205,113 619,045,494

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 23,634,287 5,000,000 △28,634,287 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0 0 23,634,287 5,000,000 △28,634,287 0 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 23,634,287 0 △23,634,287 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 △5,000,000 0 0

（繰越利益剰余金）

処分後残高 515,142,267 8,020,505 1,819,344 1,257,213 2,810,215 5,790,837 19,698,114 50,000,000 30,000,000 4,205,113 84,205,113 619,045,494

当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 △1,201,141 0 33,095,597 31,894,456 31,894,456

減債積立金の取崩し 0 0 0 0 0 0 0 △1,201,141 0 1,201,141 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,894,456 31,894,456 31,894,456

（当年度未処分利益剰余金）

当年度末残高 515,142,267 8,020,505 1,819,344 1,257,213 2,810,215 5,790,837 19,698,114 48,798,859 30,000,000 37,300,710 116,099,569 650,939,950

利益剰余金

平成３０年度本庄市下水道事業剰余金計算書

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

資本金

剰余金

資本合計資本剰余金
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（単位：円）

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

当年度末残高 515,142,267 19,698,114 37,300,710

議会の議決による処分額 0 0 △31,201,141

減債積立金の積立 0 0 △30,000,000

資本金に組入れ 1,201,141 0 △1,201,141

（繰越利益剰余金）

処分後残高 516,343,408 19,698,114 6,099,569

平成３０年度本庄市下水道事業剰余金処分計算書（案）
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（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 23,108,692

     ロ 建物 1,840,330

      　建物減価償却累計額 △ 198,520 1,641,810

     ハ 構築物 23,487,284,774

      　構築物減価償却累計額 △ 2,505,502,156 20,981,782,618

     ニ 機械及び装置 95,503,514

      　機械及び装置減価償却累計額 △ 16,460,037 79,043,477

     ホ 車両運搬具 68,181

     ヘ 工具、器具及び備品 556,190

      　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 528,380 27,810

     ト 建設仮勘定 229,684,906

     有形固定資産合計 21,315,357,494

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 3,287,250,655

     無形固定資産合計 3,287,250,655

平成３０年度本庄市下水道事業貸借対照表

（ 平成31年3月31日 )

資　　産　　の　　部
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 (3) 投資その他資産

     イ 出捐金 1,339,000

     投資その他資産合計 1,339,000

     固定資産合計 24,603,947,149

2 流動資産

 (1) 現金預金 801,554,045

 (2) 未収金 93,278,152

     貸倒引当金 △ 2,606,112 90,672,040

     流動資産合計 892,226,085

     資産合計 25,496,173,234

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 7,170,630,361

     企業債合計 7,170,630,361

     固定負債合計 7,170,630,361

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 499,622,389

     企業債合計 499,622,389

 (2) 未払金 683,562,419

負　　債　　の　　部
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 (3) 引当金

     イ 賞与等引当金 7,227,000

     引当金合計 7,227,000

 (4) その他流動負債

     イ 預り保証金 440,000

     その他流動負債合計 440,000

     流動負債合計 1,190,851,808

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 19,011,840,710

     長期前受金収益化累計額 △ 2,528,089,595 16,483,751,115

     繰延収益合計 16,483,751,115

     負債合計 24,845,233,284

6 資本金 515,142,267

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

     イ 国庫補助金 8,020,505

     ロ 県補助金 1,819,344

     ハ 受益者負担金 1,257,213

     ニ 工事負担金 2,810,215

     ホ その他他会計補助金 5,790,837

     資本剰余金合計 19,698,114

資　　本　　の　　部
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 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 48,798,859

     ロ 建設改良積立金 30,000,000

     ハ 当年度未処分利益剰余金 37,300,710

     利益剰余金合計 116,099,569

     剰余金合計 135,797,683

     資本合計 650,939,950

     負債資本合計 25,496,173,234
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決  算  附  属  書  類





１．概況

（１）総括事項

イ  業務状況

ロ  建設改良費等

ハ  経理状況

平成３０年度本庄市下水道事業報告書

　平成３０年度末において、下水道に接続可能な処理区域内人口は45,716人で、前年度より748人、率にして1.7％の増加、下水道に接
続し使用している水洗化人口は39,607人で、前年度より331人、率にして0.8％の増加となり、水洗化率は86.6％となりました。また、
年間処理水量は4,471,159 、年間有収水量は4,844,049 でした。

　建設改良費の総額は1,115,897,424円（税込）で、東台地区、西富田地区、けや木地区、児玉地区等で工事を行い、合計32.3haの面
整備により、整備面積累計は、1,050.55haとなりました。また、西富田地区等での舗装本復旧工事、東台及び児玉町金屋でマンホール
ポンプ場の築造工事等を実施しました。

　収益的収支（税抜）は、総収益1,462,985,984円、総費用1,431,091,528円で、純利益は、31,894,456円となりました。
　資本的収支（税込）は、収入額1,333,763,333円、支出額1,627,662,811円で、収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する
額9,200,000円、前年度財源充当額20,300,000円を除く。）が支出額に不足する額323,399,478円は、過年度分消費税及び地方消費税資
本的収支調整額26,093,168円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額17,612,760円、繰越工事資金5,292,000円、過年度分
損益勘定留保資金6,024,841円、当年度分損益勘定留保資金267,175,568円、減債積立金取崩額1,201,141円で補てんしました。
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（２）議会議決事項

議案番号 提出年月日 議決年月日

第74号 平成30年 8月27日 平成30年 9月20日

第82号 平成30年 9月20日 平成30年11月27日

第100号 平成30年11月27日 平成30年12月21日

第109号 平成30年12月21日 平成30年12月21日

第18号 平成31年 2月27日 平成31年 3月25日

第26号 平成31年 2月27日 平成31年 3月25日

（３）行政官庁許認可事項

申請先 許認可年月日

国土交通大臣 平成30年 9月 3日

埼玉県知事 平成30年10月12日

件               名

平成３０年度本庄市下水道事業会計補正予算（第１号）

平成３０年度本庄市下水道事業会計補正予算（第２号）

平成３０年度本庄市下水道事業会計補正予算（第３号）

平成３０年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）

平成２９年度本庄市下水道事業の利益の処分及び決算認定について

平成30年 9月18日 平成３０年度下水道事業債起債協議

令和元年度本庄市下水道事業会計予算

申請年月日 件　　　　　　　　　　　名

平成30年 4月 2日 平成３０年度社会資本整備総合交付金交付申請
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（４）職員に関する事項

  下水道事業支弁職員

（単位：人）

職　　種 前 比

部 課 副 主 係 主 主 主 主 技 技 専 年 較

参 事 師 門 度 増

係　　別 長 長 事 幹 長 査 任 事 補 師 補 員 計 減

上 下 水 道 部 0 0 0 

下 水 道 課 1 2 3 2 1 

業 務 係 2 2 1 1 6 6 0 

工 務 係 1 2 1 4 6 △2 

合 計 0 1 0 2 0 0 3 4 1 0 1 0 1 13 14 △1 

（５）料金その他の設定、変更に関する事項

　　　　　な　 し

課

長

補

佐

計 摘        要

職　　種　　別　　職　　員　　数
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２．工事

（１）建設・改良工事

工事名 工事場所 施工内容 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日

公共下水道汚水管渠築造工事
（けや木２９－１工区）

けや木２丁目地内

管渠延長(RPφ200) L=1,069.1ｍ
マンホール（0号）　　　12箇所
マンホール（1号）  　　 7箇所
マンホール（小型塩ビ） 26箇所
取付管(VUφ150)　　 　 55箇所

平成30年度支払額
　　 53,477,520

(契約額
　　 88,877,520)

平成30年 3月 2日 平成31年 1月31日

公共下水道汚水管渠築造工事
（東台２９－１工区）Ｈ30分

東台５丁目地内

管渠延長(RPφ200)　 L=501.1ｍ
管渠延長(HPφ300)　 L=477.8ｍ
管渠延長(HPφ250)　 L= 95.3ｍ
マンホール(0号)　 　  　6箇所
マンホール(1号) 　 　   6箇所
マンホール(2号) 　 　   2箇所
マンホール(小型塩ビ)   12箇所
マンホール(小型ﾚｼﾞﾝ)    1箇所
取付管(VUφ150) 　　　 17箇所

216,464,400 平成29年 9月15日 平成31年 3月15日

公共下水道汚水管渠築造工事
（東台３０－１工区）

東台５丁目外地内

管渠延長(RPφ200)L=1,038.08ｍ
マンホール(0号)　　 　 10箇所
マンホール(1号)　　 　　2箇所
マンホール(2号)　　 　　2箇所
マンホール(小口塩ビ) 　21箇所
取付管(VUφ150)　      93箇所

91,302,120 平成30年 6月 5日 平成31年 3月25日

公共下水道汚水管渠築造工事
（東台３０－２工区）

東台４丁目外地内

管渠延長(RPφ200) L=1,017.4ｍ
マンホール(0号)　 　　　8箇所
マンホール(1号)　 　　 13箇所
マンホール(小口塩ビ) 　13箇所
マンホール(小口ﾚｼﾞﾝ) 　 2箇所
取付管(VUφ150)　　　  78箇所

91,252,440 平成30年 6月 5日 平成31年 3月27日

公共下水道汚水管渠築造工事
（西富田３０－１工区）

西富田地内

管渠延長(RPφ200) 　L=888.3ｍ
マンホール(1号)　 　 　 9箇所
マンホール(0号)　 　　  9箇所
マンホール(小型塩ビ) 　17箇所
取付管(VUφ150)　 　 　44箇所

67,150,080 平成30年 6月 5日 平成31年 3月18日
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工事名 工事場所 施工内容 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日

公共下水道汚水管渠築造工事
（西富田３０－２工区）

西富田地内

管渠延長(RPφ200) L=1,102.2ｍ
マンホール(1号) 　　 　12箇所
マンホール(0号)　　　 　9箇所
マンホール(小型塩ビ)   13箇所
取付管(VUφ150) 　　　 57箇所

87,710,040 平成30年 6月 5日 平成31年 3月20日

公共下水道汚水管渠築造工事
（児玉３０－１工区）

児玉町金屋外地内

管渠延長(RPφ150)   L=578.0ｍ
管渠延長(PEφ75)    L=22.93ｍ
マンホール(0号)         6箇所
マンホール(1号)　　　　 4箇所
マンホール(1号ﾚｼﾞﾝ)　　 1箇所
マンホール(2号ﾚｼﾞﾝ)　　 1箇所
マンホール(小口塩ビ)　　7箇所
取付管(VUφ100)　　　　37箇所

67,030,200 平成30年 8月15日 平成31年 3月25日

公共下水道汚水管渠築造工事
（けや木３０－１工区）

けや木２丁目地内

管渠延長(RPφ200) 　L=361.0ｍ
管渠延長(HPφ300) 　L= 23.9ｍ
マンホール(1号) 　　　  1箇所
マンホール(0号) 　　　　9箇所
マンホール(小口塩ビ)　  7箇所
取付管(VUφ150)　 　　 26箇所

51,013,800 平成30年10月12日 平成31年 3月27日

公共下水道汚水ＭＰ築造工事
（東台３０－４工区）

東台５丁目地内
汚水水中ポンプ 2台
制御盤
防護柵

13,468,680 平成30年10月26日 平成31年 3月12日

公共下水道汚水ＭＰ築造工事
（児玉３０－３工区）

児玉町金屋地内
汚水水中ポンプ 2台
制御盤
防護柵

10,584,000 平成30年10月26日 平成31年 3月15日

公共下水道汚水管渠築造工事
（若泉３０－１工区）

千代田４丁目外
地内

管渠延長(HPφ250) 　L=264.8ｍ
管渠延長(RPφ200) 　L=260.1ｍ
マンホール(1号)         5箇所
マンホール(0号)　　　　 4箇所
取付管(VUφ150)　　　　 5箇所

151,214,040 平成30年 7月11日 平成31年 3月27日
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工事名 工事場所 施工内容 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日

公共下水道汚水管渠築造工事
（新田原３０－１工区）

北堀地内

管渠延長(VU200)　　　 L=234ｍ
マンホール(0号)　　　　 2箇所
マンホール(1号)　　　　 2箇所
マンホール(小型塩ビ)　　2箇所
取付管　　　　　　　　　7箇所

20,241,360 平成30年10月 5日 平成31年 3月15日

公共下水道舗装復旧工事
（西富田３０－１工区）

西富田地内 面積　1,350㎡ 8,128,080 平成30年 6月12日 平成30年 9月20日

（２）保存工事

工事名 工事場所 施工内容 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日

公共下水道人孔蓋更新工事
(汚水・前原外)

前原２丁目外地内 人孔蓋更新　汚水　21箇所 5,076,000 平成30年 8月31日 平成30年11月21日

公共下水道マンホール改修工
事（汚水・西富田）

西富田地内 マンホール改修　汚水　 2箇所 5,130,000 平成30年10月22日 平成31年 2月28日
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３．業務

（１）業務量

増　　減 比率（％）

年度末処理区域内人口（人） 45,716 44,968 748 101.7

年度末水洗便所設置済人口（人） 39,607 39,276 331 100.8

年度末水洗化戸数(戸） 17,808 17,424 384 102.2

年間処理水量（Ａ）（ ） 4,471,159 4,748,837 △ 277,678 94.2

1日平均処理水量（ ） 12,250 13,011 △ 761 94.2

年間有収水量（Ｂ）（ ） 4,844,049 4,844,012 37 100.0

1日平均有収水量（ ） 13,271 13,271 0 100.0

有収率（Ｂ）／（Ａ） 108.3 102.0 6.3 106.2

事　　　　　　　項 平成３０年度 平成２９年度
比　　　較

摘　　　要
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（２）事業収入に関する事項

（単位：円）

増　　減 比率（％）

１．営業収益 647,148,538 660,474,229 △ 13,325,691 98.0

　　（１）下水道使用料 605,051,264 609,791,571 △ 4,740,307 99.2

　　（２）雨水処理負担金 42,022,387 50,527,539 △ 8,505,152 83.2

　　（３）その他営業収益 74,887 155,119 △ 80,232 48.3

２．営業外収益 815,837,446 802,106,098 13,731,348 101.7

　　（１）受取利息及び配当金 2,043 2,543 △ 500 80.3

　　（２）他会計補助金 0 0 0 

　　（３）他会計負担金 228,430,590 222,931,248 5,499,342 102.5

　　（４）長期前受金戻入 587,336,391 579,080,147 8,256,244 101.4

　　（５）雑収益 68,422 92,160 △ 23,738 74.2

合　　　　　計 1,462,985,984 1,462,580,327 405,657 100.0

科　　　　　　目
比　　　較

摘　　要平成２９年度平成３０年度
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（３）事業費に関する事項
（単位：円）

増　　減 比率（％）

１．営業費用 1,303,862,009 1,293,127,948 10,734,061 100.8

　　（１）管渠費 63,062,929 54,760,815 8,302,114 115.2

　　（２）流域下水道維持管理負担金 298,077,268 316,589,135 △ 18,511,867 94.2

　　（３）普及促進費 78,596 48,550 30,046 161.9

　　（４）業務費 18,703,341 18,392,579 310,762 101.7

　　（５）総係費 68,272,731 65,618,218 2,654,513 104.0

　　（６）減価償却費 854,103,875 836,680,617 17,423,258 102.1

　　（７）資産減耗費 1,563,269 1,038,034 525,235 150.6

２．営業外費用 127,018,029 136,190,407 △ 9,172,378 93.3

　　（１）支払利息及び企業債取扱諸費 126,524,366 135,222,024 △ 8,697,658 93.6

　　（２）雑支出 493,663 968,383 △ 474,720 51.0

３．特別損失 211,490 422,572 △ 211,082 50.0

　　（１）過年度損益修正損 211,490 422,572 △ 211,082 50.0

合　　　　　計 1,431,091,528 1,429,740,927 1,350,601 100.1

科　　　　　　目 平成３０年度 平成２９年度
比　　　較

摘　　要
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４．会計

（１）重要契約の要旨

契約年月日 契約金額（円） 契　約　の　内　容 契約の相手方

平成30年 6月 5日 91,302,120 公共下水道汚水管渠築造工事（東台３０－１工区） （株）本庄土建

平成30年 6月 5日 91,252,440 公共下水道汚水管渠築造工事（東台３０－２工区） （株）上野組

平成30年 6月 5日 67,150,080 公共下水道汚水管渠築造工事（西富田３０－１工区） （株）本庄土建

平成30年 6月 5日 87,710,040 公共下水道汚水管渠築造工事（西富田３０－２工区） （株）関口組

平成30年 6月12日 8,128,080 公共下水道舗装復旧工事（西富田３０－１工区） （有）窪川土建

平成30年 7月11日 151,214,040 公共下水道汚水管渠築造工事（若泉３０－１工区） 真下建設（株）

平成30年 8月15日 67,030,200 公共下水道汚水管渠築造工事（児玉３０－１工区） 内藤建設工業（株）

平成30年 8月31日 5,076,000 公共下水道人孔蓋更新工事（汚水・前原外） （有）窪川土建

平成30年 9月14日 65,148,840 公共下水道汚水管渠築造工事（児玉３０－２工区） 内藤建設工業（株）

平成30年10月12日 51,013,800 公共下水道汚水管渠築造工事（けや木３０－１工区） （株）関口組
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契約年月日 契約金額（円） 契　約　の　内　容 契約の相手方

平成30年10月22日 5,130,000 公共下水道マンホール改修工事（汚水・西富田） 内田基興（株）

平成30年10月26日 13,468,680 公共下水道汚水マンホールポンプ築造工事（東台３０－４工区） （株）第一テクノ　関東支店

平成30年10月26日 10,584,000 公共下水道汚水マンホールポンプ築造工事（児玉３０－３工区） （株）ヤマト　埼玉支店

平成30年11月14日 20,241,360 公共下水道汚水管渠築造工事（新田原３０－１工区） （有）坂本建材

平成30年11月27日 6,415,200 汚水幹線等管渠調査業務委託 真下建設（株）

平成31年 2月25日 23,976,000 公共下水道汚水管渠築造工事（東台・若泉３０－１工区） 内田基興（株）

平成31年 3月22日 55,080,000 本庄市公共下水道事業全体計画見直し外業務委託
日本水工設計（株）　関東事
務所

平成31年 3月29日 27,648,000 公共下水道舗装復旧工事（けや木３０－１工区） 真下建設（株）
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（２）企業債及び一時借入金概況

イ  企業債

   （単位：円）

種   別 前年度末残高 当年度借入金 当年度償還金 当年度末残高 摘    要

企 業 債 7,309,241,137 872,500,000 511,488,387 7,670,252,750 

ロ  一時借入金

な　　し
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５．その他

（１）他会計補助金等の使途について

イ  収益的収入

①雨水処理負担金42,022,387円については、管渠費の工事請負費（課税仕入れ）に3,972,240円（特定収入）、委託料（課税仕入れ）に

237,600円（特定収入）、総係費の印刷製本費（課税仕入れ）に63,000円（特定収入）、減価償却費（課税仕入れ以外）に21,753,059円

（特定収入以外）、支払利息（課税仕入れ以外）に15,996,488円（特定収入以外）、それぞれ充当しました。

②他会計負担金228,430,590円については、管渠費の委託料（課税仕入れ）に2,195,640円（特定収入）、普及促進費の備消品費（課税仕入

れ）に41,808円（特定収入）、修繕費（課税仕入れ）に632円（特定収入）、総係費の備消品費（課税仕入れ）に17,820円（特定収入）、

減価償却費（課税仕入れ以外）に216,052,562円（特定収入以外）、支払利息（課税仕入れ以外）に10,122,128円（特定収入以外）にそ

れぞれ充当しました。

③雑収益（延滞金）13,700円については、支払利息（課税仕入れ以外）に全額（特定収入以外）充当しました。

④雑収益（消費税及び地方消費税還付加算金）20,500円については、支払利息（課税仕入れ以外）に全額（特定収入以外）充当しました。

ロ  資本的収入

①他会計負担金102,249,221円については、企業債償還金に全額充当しました。

②他会計補助金120,800,202円については、企業債償還金に全額充当しました。

③受益者負担金28,415,110円については、建設改良費の委託料（課税仕入れ）に2,156,340円（特定収入）、会費等負担金（課税仕入れ以

　外）に642,780円（特定収入以外）、工事請負費（課税仕入れ）に24,623,120円（特定収入）、報償費（課税仕入れ以外）に992,870円

　（特定収入以外）にそれぞれ充当しました。

④その他工事負担金2,521,800円については、建設改良費の工事請負費（課税仕入れ）に全額充当しました。
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本庄市

平成29年度

下水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 31,894,456

　　減価償却費 854,103,875

　　固定資産の除却及び減損損失 1,563,269

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 238,291

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） 672,000

　　長期前受金戻入額 △ 587,336,391

　　受取利息及び受取配当金 △ 2,043

　　支払利息及び企業債取扱諸費 126,524,366

　　未収金の増減額（△は増加） △ 8,556,193

　　未払金の増減額（△は減少） 828,564

　　小計 419,453,612

　　利息及び配当金の受取額 2,043

　　利息の支払額 △ 124,130,333

　業務活動によるキャッシュ・フロー 295,325,322

平成３０年度本庄市下水道事業キャッシュ・フロー計算書

( 平成30年4月1日 から 平成31年3月31日 まで ）
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2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 770,849,169

　　無形固定資産の取得による支出 △ 23,901,133

　　国庫補助金等による収入 207,000,000

　　受益者負担金等による収入 27,134,710

　　工事負担金等による収入 2,521,800

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 223,049,423

　　特定収入に係る消費税相当額 △ 23,338,133

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 358,382,502

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 872,500,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 506,513,173

　財務活動によるキャッシュ・フロー 365,986,827

　資金増加額（又は減少額） 302,929,647

　資金期首残高 498,624,398

　資金期末残高 801,554,045
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収益 （単位：円）

金     額

1 下水道事業収益 1,462,985,984

1 営業収益 647,148,538

1 下水道使用料 605,051,264

下水道使用料 605,051,264  

2 雨水処理負担金 42,022,387

雨水処理負担金 42,022,387 一般会計負担金

3 その他営業収益 74,887

手数料 46,200

行政財産使用料 8,010 電柱占用料

雑収益 20,677 コピー代

2 営業外収益 815,837,446

1 受取利息及び配当金 2,043

預金利息 2,043  

2 他会計補助金 0

他会計補助金 0  

3 他会計負担金 228,430,590

他会計負担金 228,430,590 一般会計負担金

4 長期前受金戻入 587,336,391

長期前受金戻入 587,336,391  

6 雑収益 68,422

延滞金 13,700 受益者負担金延滞金

雑収益 54,722

1,462,985,984収益合計

指定下水道工事店証、排水設備工事責任
技術者証交付手数料

消費税及び地方消費税還付加算金他

平成３０年度本庄市下水道事業会計収益費用明細書

項 目 節 備    考

税 抜
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費用 （単位：円）

金     額

1 下水道事業費用 1,431,091,528

1 営業費用 1,303,862,009

1 管渠費 63,062,929

備消品費 0  

光熱水費 1,355,888 中継ポンプ場電気料金

通信運搬費 166,139  

委託料 27,878,802

賃借料 84,200  

会費等負担金 167,700  

修繕費 898,000 人孔蓋更新工事他

工事請負費 28,980,000  

路面復旧費 3,493,000  

材料費 39,200  

2 流域下水道維持管理負担金 298,077,268

流域下水道維持管理負担金 298,077,268  

3 普及促進費 78,596

備消品費 77,426  

印刷製本費 0  

修繕費 1,170

4 業務費 18,703,341

備消品費 59,000  

委託料 9,600  

下水道管渠清掃業務委託、下水道台帳シ
ステム補正業務委託、中継ポンプ場維持
管理業務委託他

項 目 節 備    考
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（単位：円）

金     額

会費等負担金 18,615,741 下水道使用料調定等事務委任負担金

修繕費 19,000 メーター修繕費

5 総係費 68,272,731

給料 28,148,922 予算額 28,240,000円

手当 12,838,897 予算額 14,228,000円

賞与等引当金繰入額 4,406,000 予算額 4,406,000円

法定福利費 8,018,113 予算額 8,053,000円

旅費 133,657  

備消品費 338,157  

印刷製本費 58,334  

通信運搬費 89,261  

委託料 120,000  

会費等負担金 12,630,885

保険料 136,655  

報酬 217,000 予算額 224,000円

貸倒引当金繰入額 1,013,524  

手数料 123,326  

6 減価償却費 854,103,875

有形固定資産減価償却費 651,555,999  

無形固定資産減価償却費 202,547,876  

7 資産減耗費 1,563,269

固定資産除却費 1,563,269  

埼玉県市町村総合事務組合退職手当負担
金、水道事業事務費負担金、庁舎使用負
担金他

項 目 節 備    考
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（単位：円）

金     額

2 営業外費用 127,018,029

1 支払利息及び企業債取扱諸費 126,524,366

企業債利息 126,524,366  

2 雑支出 493,663

その他雑支出 493,663  

3 特別損失 211,490

1 過年度損益修正損 211,490

過年度損益修正損 211,490  下水道使用料過年度過誤納還付金

1,431,091,528費用合計

項 目 節 備    考
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収入 （単位：円）

金     額

1 資本的収入 1,333,763,333

1 企業債 872,500,000

1 建設改良債 846,800,000

建設改良債 846,800,000  

2 流域下水道事業債 25,700,000

流域下水道事業債 25,700,000  

2 他会計負担金 102,249,221

1 他会計負担金 102,249,221

他会計負担金 102,249,221

3 他会計補助金 120,800,202

1 企業債元金償還補助金 120,800,202

企業債元金償還補助金 120,800,202

2 その他他会計補助金 0

その他他会計補助金 0  

4 国庫補助金 207,000,000

1 国庫補助金 207,000,000

国庫補助金 207,000,000

5 負担金等 30,936,910

1 受益者負担金 28,415,110

受益者負担金 28,415,110

2 工事負担金 2,521,800

その他工事負担金 2,521,800

平成３０年度本庄市下水道事業会計資本的収入支出明細書

項 目 節 備    考

特定収入に係る消費税額 23,338,133円

一般会計負担金
特定収入に係る消費税額 2,675,295円

一般会計補助金
特定収入に係る消費税額 3,160,671円

特定収入に係る消費税額 15,331,907円

特定収入に係る消費税額 1,983,478円

特定収入に係る消費税額 186,782円

税 抜
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（単位：円）

金     額

6 預託金回収金 277,000

1 預託金回収金 277,000

預託金回収金 277,000

1,333,763,333収入合計

項 目 節 備    考

水洗便所改造資金融資あっせん預託金回
収金

-31-



支出 （単位：円）

金     額

1 資本的支出 1,550,238,754

1 建設改良費 1,038,473,367

1 管路建設改良費 1,014,572,234

給料 16,605,900 予算額 16,606,000円

手当 8,617,969 予算額 8,990,000円

法定福利費 5,519,053 予算額 5,544,000円

旅費 29,641  

備消品費 256,549  

燃料費 57,791  

印刷製本費 49,000  

通信運搬費 159,865  

委託料 19,164,000

賃借料 230,149  

会費等負担金 39,167,206

修繕費 73,198

工事請負費 922,152,000

保険料 31,390  

公課費 9,900  

補償費 0  

報償費 992,870

手数料 1,455,753  

雑費 0  

項 目 節 備    考

建物事前事後調査業務委託他

埼玉県市町村総合事務組合退職手当負担
金、水道工事等負担金他

公共下水道汚水幹線・枝線築造工事他

受益者負担金一括納付報奨金
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（単位：円）

金     額

2 流域下水道建設負担金 23,901,133

流域下水道建設負担金 23,901,133  

2 企業債償還金 511,488,387

1 建設企業債元金償還金 468,961,480

建設企業債元金償還金 468,961,480  

2 流域下水道事業債元金償還金 42,526,907

流域下水道事業債元金償還金 42,526,907  

3 融資あっせん預託金 277,000

1 融資あっせん預託金 277,000

融資あっせん預託金 277,000

1,550,238,754支出合計

項 目 節 備    考

水洗便所改造資金融資あっせん預託金
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（1）有形固定資産明細書

（単位：円）

当年度増加額 当年度減少額 累　計

土 地 23,108,692 0 0 23,108,692 0 0 0 23,108,692

建 物 1,840,330 0 0 1,840,330 49,630 0 198,520 1,641,810

構 築 物 22,425,928,668 1,063,022,881 1,666,775 23,487,284,774 647,387,641 103,506 2,505,502,156 20,981,782,618

機 械 及 び 装 置 68,274,528 27,228,986 0 95,503,514 4,093,088 0 16,460,037 79,043,477

車 両 運 搬 具 68,181 0 0 68,181 0 0 0 68,181

工具、器具及び備品 556,190 0 0 556,190 25,640 0 528,380 27,810

建 設 仮 勘 定 278,326,649 49,179,241 97,820,984 229,684,906 0 0 0 229,684,906

合 計 22,798,103,238 1,139,431,108 99,487,759 23,838,046,587 651,555,999 103,506 2,522,689,093 21,315,357,494

（2）無形固定資産明細書

（単位：円）

施 設 利 用 権 3,465,657,398 23,901,133 0 202,307,876 3,287,250,655

その他無形固定資産 240,000 0 0 240,000 0

合 計 3,465,897,398 23,901,133 0 202,547,876 3,287,250,655

（3）投資明細書

（単位：円）

出 捐 金 1,339,000 0 0 1,339,000

合 計 1,339,000 0 0 1,339,000

当年度減価償却高

固　定　資　産　明　細　書

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高
減価償却累計額

年度末償却未済高

年度末現在高資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高
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その他金融機関

その他金融機関
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その他金融機関



平成３０年度注記

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却の方法

イ．有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法 定額法による。

・主な耐用年数

建物              ５０年

構築物          １０～５０年

機械及び装置        ８～２０年

車両運搬具            ６年

工具、器具及び備品      ４～５年

   ロ．無形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法 定額法による。

・主な耐用年数

施設利用権           ４５年

その他無形固定資産        ５年

（２）引当金の計上方法

イ．退職給付引当金

職員の退職手当に関する負担金は、埼玉県市町村総合事務組合負担金条例（平成１８年組合条例第２１号）第３条に規

定されている一般負担金を除き、全て一般会計が負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。
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ロ．賞与等引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

ハ．貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２．貸借対照表等に関する注記

（１）引当金等の取り崩し

イ．賞与等引当金

平成３０年６月において、職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出をするため、賞与

等引当金６，７８１，０００円を取り崩した。

ロ．貸倒引当金

   当年度において、債権の不納欠損に充当するため、貸倒引当金１，２５１，８１５円を取り崩した。

（２）後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一

般会計が負担すると見込まれる額は３，９９４，９４５千円である。
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